
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.     51    Data   14/02/2014 

 

 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 
 
 
 

 
 

 
 

Cap. / 
 
C.I.G. / 

 
C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 269 del 4 novembre 2013 avente ad oggetto: 

“Assegnazione dipendente Elena Placenza, istruttore amministrativo, Cat. C1, all’area tecnica a 

far data dal 04 novembre 2013” si provvedeva a disporre che la dipendente Elena Placenza, 

Istruttore Amministrativo cat. C1, venisse assegnata a tempo pieno all’Area Tecnica dell’Ente, 

nel posto di pari categoria e profilo professionale, fatto salvo il servizio già prestato a tempo 

parziale presso l’Area Tecnica e Promozionale; 

             

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 289 del 18.11.2013 avente ad oggetto: 

“Attribuzione funzioni temporanee di economo e referente per i dati del personale per la sede 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI TEMPORANEE DI 
ECONOMO, DI REFERENTE PER I DATI DEL PERSONALE E DI REFERENTE 

DI STRUTTURA PER LA SEDE LEGALE DELL’ENTE. 



2 

 

operativa di Crea alla Dipendente Placenza Elena”, con la quale, stante l’assenza dal servizio 

del funzionario amministrativo Groppo Carla, si provvedeva ad individuare la dipendente Elena 

Placenza, in via provvisoria quale responsabile della cassa economale e referente della 

gestione dei dati del personale, nonché della gestione contabile delle entrate derivanti da 

vendita pubblicazioni, biglietti di accesso alla Cappella del Paradiso e simili, presso la sede del 

Sacro Monte di Crea, fatta salva la possibilità di disporre successivamente in maniera diversa 

qualora se ne fosse ravvisata la necessità; 

 

Dato atto che a decorrere dal 01 febbraio 2014, il funzionario Amministrativo Carla Groppo è 

stata collocata a riposo, così come disposto con determinazione dirigenziale n.246 del 

14/10/2013; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 21 gennaio 2014 avente ad oggetto: 

“Individuazione Casse Economali decentrate e erogazione anticipo economale”, con la quale 

venivano individuati e confermati anche per il corrente anno i referenti/responsabili delle casse 

economali decentrate dei Sacri Monti affidati in gestione all’Ente con l’eccezione della sede di 

Crea ove la dipendente Elena Placenza veniva individuata in via provvisoria in attesa di 

definizione delle funzioni collegate ai nuovi settori; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 50 del 14/02/2014 con la quale viene approvato 

il nuovo organigramma dell’Ente provvedendo quindi ad assegnare il personale in servizio alle 

quattro macro aree di funzionamento dell’Ente; 

 

 

Ritenuto pertanto necessario individuare all’interno della sede operativa di Crea figure 

professionali che, con particolare riferimento all’area di appartenenza, posseggano le 

necessarie competenze amministrative e contabili per poter espletare i suddetti compiti, 

attribuiti con determinazione n. 289/2013 e n. 16/2014 in via eccezionale e provvisoria alla 

dipendente Elena Placenza assegnata all’Area Tecnica; 

 

 

Viste le modalità di utilizzo del fondo economale così come disciplinate dal regolamento 

dell’economato approvato con Decreto presidenziale n. 7 del 12.03.2012 avente per 

oggetto:”Adozione del regolamento economale” e ratificato con delibera di Consiglio n. 17 del 

20/03/2012; 

 

Verificato che la dipendente Katia Murador, istruttore amministrativo presso il Sacro Monte di 

Crea, ora assegnata all’Area Economico-Finanziaria dell’Ente, risulta essere idonea a svolgere i 

compiti di economo di sede, di gestione delle entrate derivanti da vendita pubblicazioni e dei  

biglietti di accesso alla Cappella del Paradiso e simili; 

 

Ritenuto altresì di individuare la dipendente Sabrina Berti, assegnata all’Area Affari Generali, 

quale referente per la gestione dei dati del personale presso la sede del Sacro Monte di Crea; 

 

Ritenuto pertanto di revocare le funzioni già assegnate con determinazione dirigenziale n. 

289/2013 alla dipendente Elena Placenza; 

 

Ritenuto conseguentemente opportuno impegnare la dipendente Elena Placenza a 

provvedere al necessario passaggio di consegne alle colleghe Katia Murador e Sabrina Berti; 

 



3 

 

Ritenuto, inoltre, di individuare il responsabile dell’Area di vigilanza della sede di Crea, sig. 

Franco Andreone, quale referente di struttura della sede legale di Crea; 

 

 
Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei 

Sacri Monti; 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999;  

 

6. la deliberazione del Consiglio n. 03 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti con il provvedimento deliberativo n. 

3 del 17/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1. Di revocare le funzioni assegnate con determinazione dirigenziale n. 289 del 18 

novembre 2013 alla dipendente dell’Ente Elena Placenza; 

 

2. Di individuare le dipendenti Katia Murador e Sabrina Berti in qualità la prima di 

responsabile dell’economato nonché delle entrate derivanti da vendita pubblicazioni, 

biglietti di accesso alla Cappella del Paradiso e simili e la seconda quale referente della 

gestione dei dati del personale presso la sede del Sacro Monte di Crea, fatta salva la 

possibilità di disporre successivamente in maniera diversa qualora se ne ravvisi la 

necessità; 

 

3. Di individuare altresì, quale referente di struttura della sede legale di Crea, il 

funzionario Franco Andreone; 

 

4. Di disporre che la dipendente Elena Placenza debba provvedere al passaggio di 

consegne alle colleghe Katia Murador e Sabrina Berti; 

 

 

Ponzano Monf.to,   14/02/2014 

              IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato 

  

             F.to …..…………………………………… 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 17/02/2014 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

 

Ponzano Monf.to,  17/02/2014  

                                        IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato 

  

                F.to…………………………………… 

 

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Dr.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Sara Pistono 

 

 

 


